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1. Пояснительная записка  

 

1.1. Цель и задачи дисциплины.  

 

Дисциплина «Арбитражная практика разрешения налоговых споров» реализуется на 

юридическом факультете кафедрой финансового права.  

Цель дисциплины – формирование у выпускника магистратуры базовых знаний о 

накопленном арбитражными судами опыте рассмотрения налоговых споров, о 

сложившихся подходах к толкованию и применению норм налогового законодательства. 

Задачи дисциплины: 

 - изучить виды налоговых споров, причины их возникновения;  

- познать методы разрешения налогового спора в арбитражном процессе;  

- получить представление о порядке разрешения налоговых спорах в арбитражном 

суде;  

- ознакомится с особенностями арбитражного процесса при разрешении налоговых 

споров;  

- изучить позиции различных судебных инстанций по основным проблемам 

практического применения налогового законодательства;  

- проанализировать судебную практику по делам, связанным с применением 

положений части первой Налогового кодекса РФ;  

- рассмотреть актуальные проблемы правоприменительной практики по отдельным 

видам налогов.  

 

1.2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных 

с индикаторами достижения компетенций: 

Компетенция 

(код и 

наименование) 

Индикаторы компетенций 

(код и наименование) 
Результаты обучения 

УК-6 
Способен 
определять и 
реализовывать 
приоритеты 
собственной 
деятельности и 
способы ее 

совершенствования 

на основе 

самооценки 

УК-6.1 

Планирует собственное время 

при осуществлении 

профессиональной 

деятельности 

Знать: порядок и особенности 

рассмотрения дел, возникающих из 

административных и иных 

публичных правоотношений; 

порядок представления и защиты 

налогоплательщиков в 

арбитражном суде; стратегию и 

тактику, особенности 

аргументации арбитражного 

процесса; процессуальные сроки в 

арбитражном процессе, их 

значение, виды и порядок 

исчисления; порядок рассмотрения 

дел об оспаривании 

ненормативных правовых актов, 

решений и действий (бездействия) 

государственных органов, органов 

местного самоуправления, иных 

органов, должностных лиц 

Уметь: реализовывать право на 

обращение в арбитражный суд с 

заявлением о признании 

ненормативных правовых актов 

недействительными, решений и 
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действий (бездействия) 

незаконными; реализовывать право 

на обращение в арбитражный суд с 

заявлением о взыскании 

обязательных платежей и санкций. 

ПК-5 

Способен 

защищать права и 

законные интересы 

субъектов права 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-5.1 

Понимает механизм защиты 

прав и законных интересов 

субъектов права 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-5.2 

Применяет различные 

способы защиты прав и 

законных интересов 

субъектов права 

Знать: фундаментальные понятия 

и категории арбитражной системы; 

проблематику построения 

арбитражной системы, а специфику 

разрешения налоговых споров. 

Уметь: свободно использовать 

юридическую терминологию при 

разреши налоговых споров 

 

Уметь: самостоятельно задачи по 

разрешению налоговых споров, 

анализировать решения 

арбитражных судов по налоговым 

спорам. 

Владеть: навыками применения 

нормативных правовых актов в 

сфере налогообложения, 

арбитражного судопроизводства с 

целью защиты прав и законных 

интересов субъектов налоговых 

правоотношений 

 

 

 

 

 

1.3. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Дисциплина «Арбитражная практика разрешения налоговых споров» относится к 

части, формируемой участниками образовательных отношений 1 Блока дисциплин 

учебного плана. 

Для освоения дисциплины необходимы знания, умения и владения, сформированные 

в ходе изучения следующих дисциплин «Актуальные проблемы финансового права», 

«Правовое регулирование налогового контроля», «Налоговое право зарубежных стран». 

В результате освоения дисциплины формируются знания, умения и владения, 

необходимые для изучения следующих дисциплин «Налогообложение субъектов 

предпринимательской деятельности в оффшорных зонах», «Правовое исследование в 

финансовой сфере» и прохождения практик: «Научно-исследовательская работа» и 

«Преддипломная практика». 
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2. Структура дисциплины 

 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 3 з.е., 108 академических часов. 

 

Структура дисциплины для очной формы обучения 

Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество часов 

 Лекции 6 

 Семинары 24 

  Всего: 30 

 

Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы обучающихся 

составляет 78 академических часов.  

 

Структура дисциплины для очно-заочной формы обучения 
Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество часов 

 Лекции 4 

 Семинары 20 

  Всего: 24 

 

Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы обучающихся 

составляет 84 академических часа.  

 

Структура дисциплины для заочной формы обучения 
Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество часов 

 Лекции 2 

 Семинары 10 

  Всего: 12 

 

Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы обучающихся составляет 96 

академических часов. 
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3.  Содержание дисциплины 

 

№ Наименование раздела 

дисциплины 

Содержание 

1 Тема 1. Понятие и 

классификация 

налоговых споров. Право 

налоговых органов на иск. 

Право 

налогоплательщиков на 

обжалование. Судебное 

обжалование. 

Представительство. 

Процессуальные сроки. 

Судебные расходы и 

судебные штрафы. 

Обеспечительные меры 

 

Право на судебную защиту прав и законных интересов. 

Понятие и классификация налоговых споров.  

Право налоговых органов на иск. 

Подведомственность споров налогоплательщиков с 

налоговыми органами.  

Участие представителя налогоплательщика в делах по 

налоговым правонарушениям. Виды представительства. 

Представление и защита налогоплательщиков в 

арбитражном суде: стратегия и тактика, особенности 

аргументации. 

Процессуальные сроки в арбитражном процессе: 

понятие, значение, виды и порядок исчисления.  

Судебные расходы: понятие и виды. Судебные штрафы. 

Обеспечительные меры. 

2 Тема 2. Доказательства и 

доказывание 

 

Общие правила, процесс и средства доказывания.  

Судебные доказательства: понятие и классификация. 

Относимые и допустимые доказательства. Оценка и 

обеспечение доказательств. 

Примеры доказательств и доказываний по налоговым 

спорам. 

3 Тема 3. Общие 

особенности 

рассмотрения дел из 

административных и 

иных публичных 

правоотношений. 

Порядок рассмотрения 

дел об оспаривании 

нормативных правовых 

актов. 

Порядок и особенности рассмотрения дел, 

возникающих из административных и иных публичных 

правоотношений.   

Право на обращение в арбитражный суд с заявлением о 

признании ненормативных правовых актов 

недействительными, решений и действий (бездействия) 

незаконными. Требования к заявлению о признании 

ненормативного правового акта недействительным, 

решений и действий (бездействия) незаконными. 

Порядок рассмотрения дел об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений и действий 

(бездействия) государственных органов, органов 

местного самоуправления, иных органов, должностных 

лиц.  

Право на обращение в арбитражный суд с заявлением о 

взыскании обязательных платежей и санкций. 

Требования к заявлению о взыскании обязательных 

платежей и санкций. Судебное разбирательство по 

делам о взыскании обязательных платежей и санкций. 

Решение арбитражного суда по делу о взыскании 

обязательных платежей и санкций. 

Порядок рассмотрения дел об оспаривании 

нормативных правовых актов. Право на обращение в 

арбитражный суд с заявлением о признании 

нормативного правового акта недействующим. 

Требования к заявлению о признании нормативного 

правового акта недействующим. Судебное 

разбирательство по делам об оспаривании нормативных 
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правовых актов. Решение суда по делу об оспаривании 

нормативного правового акта. Опубликование решения 

арбитражного суда по делу об оспаривании 

нормативного правового акта. 

4 Тема 4. Содержание 

споров по наиболее 

значимым и актуальным 

вопросам применения 

законодательства о 

налогах и сборах. 

Судебные доктрины, 

применяемые при 

разрешении налоговых 

споров  

Презумпция добросовестности налогоплательщиков. 

Споры о необоснованной налоговой выгоде. 

Споры, связанные с документальным не 

подтверждением права на налоговые вычеты по НДС и 

уменьшения налоговой базы на произведенные расходы. 

Споры, связанные с применением налоговых льгот. 

Споры, связанные с процессуальными нарушениями, 

допущенными налоговыми органами при проведении 

мероприятий налогового контроля. 

Споры по налогу на прибыль. 
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4. Образовательные технологии 

 

Для проведения учебных занятий по дисциплине используются различные 

образовательные технологии. Для организации учебного процесса может быть 

использовано электронное обучение и (или) дистанционные образовательные технологии 

 

5.  Оценка планируемых результатов обучения 

5.1. Система оценивания 

 

Форма контроля Макс. количество 

баллов 

За одну 

работу 

Всего 

Текущий контроль:    

- решения ситуационных задач; 2 балла 10 баллов  

- тестирование; 5 баллов 20 баллов 

- обсуждение эссе/ докладов по темам 

курса; 

4 балла 20 баллов 

- занятия в форме дискуссии/мозговой 

штурм по темам №1,2,3,4 

 5 баллов 10 баллов 

 

Промежуточная аттестация  

Устные ответы на вопросы к зачету 

с оценкой 

 Зачет 40 баллов 

Итого за семестр 

Зачет с оценкой 

 Зачет 100 баллов  

  

Полученный совокупный результат конвертируется в традиционную шкалу оценок и в 

шкалу оценок Европейской системы переноса и накопления кредитов (European Credit 

Transfer System; далее – ECTS) в соответствии с таблицей: 

 

100-балльная 

шкала 
Традиционная шкала 

Шкала 

ECTS 

95 – 100 
отлично 

 

зачтено 

 

A 

83 – 94 B 

68 – 82 хорошо C 

56 – 67 
удовлетворительно 

D 

50 – 55 E 

20 – 49 
неудовлетворительно не зачтено 

FX 

0 – 19 F 

 

5.2. Критерии выставления оценки по дисциплине 

 

Баллы/ 

Шкала 

ECTS 

Оценка по 

дисциплине 

 

Критерии оценки результатов обучения по 

дисциплине 

100-83/ 

A,B 

«отлично»/ 

«зачтено 

(отлично)»/ 

«зачтено» 

 

Выставляется обучающемуся, если он глубоко и прочно 

усвоил теоретический и практический материал, может 

продемонстрировать это на занятиях и в ходе 

промежуточной аттестации. 

Обучающийся исчерпывающе и логически стройно 

излагает учебный материал, умеет увязывать теорию с 
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Баллы/ 

Шкала 

ECTS 

Оценка по 

дисциплине 

 

Критерии оценки результатов обучения по 

дисциплине 

практикой, справляется с решением задач 

профессиональной направленности высокого уровня 

сложности, правильно обосновывает принятые 

решения.  

Свободно ориентируется в учебной и 

профессиональной литературе.  

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, 

сформированы на уровне – «высокий». 

82-68/ 

C 

«хорошо»/ 

«зачтено 

(хорошо)»/ 

«зачтено» 

Выставляется обучающемуся, если он знает 

теоретический и практический материал, грамотно и по 

существу излагает его на занятиях и в ходе 

промежуточной аттестации, не допуская существенных 

неточностей.   

Обучающийся правильно применяет теоретические 

положения при решении практических задач 

профессиональной направленности разного уровня 

сложности, владеет необходимыми для этого навыками 

и приёмами.   

Достаточно хорошо ориентируется в учебной и 

профессиональной литературе.  

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, 

сформированы на уровне – «хороший». 

67-50/ 

D,E 

«удовлетворитель

но»/ 

«зачтено 

(удовлетворитель

но)»/ 

«зачтено» 

Выставляется обучающемуся, если он знает на базовом 

уровне теоретический и практический материал, 

допускает отдельные ошибки при его изложении на 

занятиях и в ходе промежуточной аттестации. 

Обучающийся испытывает определённые затруднения в 

применении теоретических положений при решении 

практических задач профессиональной направленности 

стандартного уровня сложности, владеет 

необходимыми для этого базовыми навыками и 

приёмами.   

Демонстрирует достаточный уровень знания учебной 

литературы по дисциплине. 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, 

сформированы на уровне – «достаточный».  

49-0/ 

F,FX 

«неудовлетворите

льно»/ 

не зачтено 

Выставляется обучающемуся, если он не знает на 

базовом уровне теоретический и практический 

материал, допускает грубые ошибки при его изложении 

на занятиях и в ходе промежуточной аттестации. 
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Баллы/ 

Шкала 

ECTS 

Оценка по 

дисциплине 

 

Критерии оценки результатов обучения по 

дисциплине 

Обучающийся испытывает серьёзные затруднения в 

применении теоретических положений при решении 

практических задач профессиональной направленности 

стандартного уровня сложности, не владеет 

необходимыми для этого навыками и приёмами.  

Демонстрирует фрагментарные знания учебной 

литературы по дисциплине. 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с 

учётом результатов текущей и промежуточной 

аттестации. 

Компетенции на уровне «достаточный», закреплённые 

за дисциплиной, не сформированы.  

 

5.3. Оценочные средства (материалы) для текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 

 

Оценочные материалы для текущего контроля успеваемости по дисциплине 

 

Тестовые задания с ответами (УК-6.1) 

1.Арбитражный суд первой инстанции после принятия заявления к производству: 

• выносит определение о подготовке дела к судебному разбирательству  

• сроки совершения лицами, участвующими в деле, действий  

• указывает действия, которые надлежит совершить лицам, участвующим в деле  

2. В зависимости от государственного органа, рассматривающего спор, существуют 

споры с участием налогового органа:  

• внесудебные споры.  

• судебные споры.  

3. В зависимости от того, относит ли закон разрешение определенной категории дел к 

ведению исключительно каких-либо одних органов или нескольких различных 

органов, подведомственность подразделяется на: 

 • исключительную (специальную) и множественную. 

4. В предварительном судебном заседании арбитражный суд:  

• доводит до сведения сторон, какие доказательства имеются в деле.  

• определяет достаточность представленных доказательств.  

• разрешает ходатайства сторон.  

5. В предварительном судебном заседании дело рассматривается единолично судьей с 

извещением сторон и других заинтересованных лиц о:  

• времени его проведения.  

• месте проведения судебного разбирательства. 

6. Изменение основания или предмета иска оформляются в виде 

• ходатайства. 

7.Исключение из правила, согласно которому постановка на учет (снятие с учета) 

проводится в отношении налогоплательщиков, предусмотрено только для: 

• налоговых агентов 

8. Исковое заявление рассматривается не позднее следующего (-ей, -их) 

__________________ после поступления. 

• дня 

9. Исковое заявление рассматривается: 

• без извещения сторон 
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10. К заявлению об обеспечении иска, если оно в соответствии с настоящим Кодексом 

оплачивается государственной пошлиной, прилагается: 

• документ, подтверждающий ее уплату 

11. К лицам, привлекаемым для совершения различных мероприятий налогового 

контроля, могут относиться: 

• понятые 

• свидетели 

• специалисты 

• эксперты 

12. Камеральная налоговая проверка проводится по месту __________________ 

уполномоченными должностными лицами данного налогового органа в соответствии 

с их служебными обязанностями без какого-либо специального решения 

руководителя налогового органа. 

• нахождения налогового органа 

13.Форма налогового контроля, осуществляемая налоговыми органами в целях 

полноты и правильности уплаты налогов и сборов, — это: 

• налоговая проверка 

14. Контроль за соблюдением процессуальных сроков осуществляется: 

• арбитражным судом 

15. Копии свидетельств о регистрации, учредительных и иных документов, 

необходимых при государственной регистрации, других документов, 

подтверждающих в соответствии с 

законодательством Российской Федерации создание организации, могут быть 

заверены: 

• нотариусом либо органом, выдавшим оригинал того или иного документа 

16. Лица, на которых в соответствии с Налоговым кодексом РФ возложены 

обязанности по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению в 

соответствующий бюджет (внебюджетный фонд) налогов, — это: 

• налоговые агенты 

17. Лицо, обращающееся за защитой своего субъективного права или охраняемого 

законом интереса, — это: 

• истец 

18. Любое территориально обособленное от организации подразделение, по месту 

нахождения 

которого оборудованы стационарные рабочие места, — это: 

• обособленное подразделение организации 

19. Мера ответственности за совершение налогового правонарушения, установленной 

Налоговым кодексом, за совершение данного налогового правонарушения, — это: 

• налоговая санкция 

20. Меры по обеспечению иска принимаются: 

• арбитражным судом 

 

Практические вопросы (ПК-5.1) 

 

1.Проведите анализ судебных актов (не менее 10) по налогу на добавленную 

стоимость за последнее полугодие текущего года. 

2.Проведите анализ судебных актов (не менее 10) по налогу на прибыль за последнее 

полугодие текущего года. 

3.Проведите анализ судебных актов (не менее 10) по налогу на землю (или на 

имущество – на выбор) за последнее полугодие текущего года.  

4.Проведите анализ судебных актов (не менее 10) по одному из спец. режимов (на 

выбор) за последнее полугодие текущего года. 
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5.Проведите анализ судебных актов (не менее 10), связанных с необоснованной 

налоговой выгодой за последнее полугодие текущего года. 

6.Понятие и роль арбитражной практики в обеспечении социальной справедливости 

в обществе.   

7.Роль арбитражной практики в преобразовании российского налогового 

законодательства.  

8.Влияние арбитражной судебной практики по спорным вопросам налогообложения 

на преобразование правовых норм налогового права.  

9.Арбитражные суды как субъекты арбитражной практики разрешения налоговых 

споров.  

10.Налоговые органы и их роль в арбитражной практике по разрешению налоговых 

споров.  

11.Органы государственных внебюджетных фондов как субъекты арбитражной 

практики разрешения налоговых споров.  

12.Таможенные органы как субъекты арбитражной практики разрешения налоговых 

споров.  

13.Роль органов внутренних дел в разрешении налоговых споров.  

14.Должностные лица как субъекты отношений арбитражной практики разрешения 

налоговых споров. 

 

Решения ситуационных задач (ПК-5.2) 

 

Задача №1. Решением налогового органа, впоследствии признанным судом 

недействительным, с налогоплательщика были взысканы налог, пени и штраф. 

Налогоплательщик обратился в суд с исковым заявлением о взыскании согласно ст. 1069 

ГК РФ компенсации вреда, причиненного решением налогового органа. В качестве 

обоснования размера вреда им был представлен кредитный договор, который был заключен 

организацией в целях восполнения оборотных средств после взыскания недоимки. Какое 

решение примет суд?  

Задача №2 Решением вышестоящего налогового органа было признано незаконным 

решение о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке. 

Налогоплательщик обратился в суд с заявлением о взыскании процентов в соответствии со 

ст. 76 НК РФ. Суд отказал во взыскании процентов, поскольку налогоплательщик не 

предоставил доказательств причинения ему решением налогового органа убытков. 

Правомерно ли решение суда?  

Задача №3 Решением суда требование об уплате налога было признано 

недействительным, на основании чего налогоплательщик обратился в налоговый орган с 

заявлением о возврате излишне взысканных налогов, уплаченных им ранее на основании 

данного требования, с процентами. Возник ли в данном случае налоговый спор? Изменится 

ли решение, если налоговым органом в возврате налога было отказано? Изменится ли 

решение, если налогоплательщик сразу обратился в суд с иском о возврате излишне 

взысканного налога?  

Задача №4 В текущем финансовом году органы Федерального казначейства 

производят зачисления на единый счет бюджета муниципального образования налога на 

доходы физических лиц по нормативу отчисления, действующему с текущего года и 

составляющему 20 процентов. Муниципальное образование требует, чтобы зачисления, 

производимые по долгам прошлых периодов, производились по нормативу 30 процентов, 

действовавшему в эти периоды. Является ли данный спор налоговым? Может ли 

муниципальное образование обратиться в суд? Если да, то какой, с каким заявлением и к 

кому?  

Задача №5 Гражданин получил уведомление об уплате земельного налога, сумма 

которого по сравнению с прошлым годом выросла в три раза за те же самые земельные 
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участки. Работники налоговых органов пояснили, что это обусловлено увеличением 

кадастровой стоимости земли и сообщили налогоплательщику, что он вправе оспорить 

кадастровую стоимость принадлежащих ему участков. Налогоплательщик принял решение 

обратиться в суд. Кто может быть ответчиком по такому спору? Является ли данный спор 

налоговым? Каковы налоговые последствия «уменьшения» судом кадастровой стоимости 

земельного участка?  

Задача №6 Налоговый орган вынес решение о взыскании налога за счет иного 

имущества организации-налогоплательщика. В тот же день руководитель налогового 

органа вынес постановление аналогичного содержание, которое было направлено в 

соответствующее подразделение ФССП России. После возбуждения исполнительного 

производства судебный пристав наложил арест на автомобиль директора организации с 

целью обращения взыскания. Организация обратилась в суд с заявлением об оспаривании 

действий судебного пристава — исполнителя, обосновав его тем, что пристав сначала 

должен был обратить взыскание на готовую продукцию предприятия - туалетную бумагу, 

при недостаточности средств — на сырье для продукции (макулатуру) и лишь затем он мог 

арестовать и выставить на торги автомобиль директора.  

Судебный пристав в суде пояснил, что его действия продиктованы стремление как 

можно меньше навредить деятельности предприятия, поскольку автомобиль 

непосредственно не участвует в процессе производства. Арест готовой продукции мог 

привести к нарушению обязательств организации и штрафным санкциям, как и арест сырья. 

Является ли этот спор налоговым? Какое решение примет суд?  

Задача №7 Организации было отказано в предоставлении вычета по НДС, были 

доначислены налог, пени и наложен штраф по причине не предоставления ее контрагентом 

налоговой декларации по НДС. Организация обратилась в суд с иском к своему контрагенту 

о возмещении убытков в размере уплаченного НДС, пеней и штрафа. Является ли этот спор 

налоговым? Какое решение примет суд?  

Задача №8 Банк заблокировал организации счет в связи с тем, что при большом 

объеме выручки (более 100 млн. рублей в месяц) доля расходов на уплату налогов, 

заработной платы и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды составила 

менее 0,5 % от объема выручки. Практически все денежные средства перечислялись 

транзитом другим организациям. Организация обжаловала данное решение в суд, ссылаясь 

на то, что является трейдером на рынке нефтепродуктов, закупает товар на бирже оптом и 

перепродает с минимальной наценкой мелким оптом через систему нефтепроводов. Такая 

деятельность не требует значительных человеческих ресурсов, чем и обусловлены 

незначительные расходы на оплату труда.  

Является ли данный спор налоговым? Какое решение примет суд? Изменится ли 

решение если банк приостановил операции по счету налогоплательщика на основании 

решения налогового органа о применении обеспечительной меры?  

Задача № 9.Банк приостановил расходные операции по счету банковской карточки 

физического лица на основании решения налогового органа о приостановлении операций 

по счетам индивидуального предпринимателя в банке. Налогоплательщик обжаловал 

данные действия банка в суд, мотивируя свое заявление тем, что в соответствии с 

налоговым законодательством возможно обращение взыскания только на счета 

индивидуального предпринимателя, поэтому и обеспечительные меры могут быть 

применены к таким счетам. Приостановление операций по личному счету физического 

лица, являющегося индивидуальным предпринимателем, незаконно.  

Является ли данный спор налоговым? Какое решение примет суд?  

Задача №10. К осуществлению выездной налоговой проверки были привлечены в 

установленном порядке сотрудники органов внутренних дел, которые проводили в офисе 

организации выемку документации и опрос сотрудников налогоплательщика.  
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Налогоплательщик посчитал, что действия сотрудников ОВД незаконны, и 

обжаловал их в суд, также заявив требования о признании собранных доказательств 

недопустимыми. Является ли данный спор налоговым? Какое решение примет суд?  

Задача №11. Сотрудники органов внутренних дел по поручению налогового органа 

вызвали на допрос работников контрагента налогоплательщика. Налогоплательщик 

обжаловал действия органа внутренних дел, полагая их незаконными в силу того, что 

выездная налоговая проверка на момент направления поручения налоговым органом уже 

завершилась.  

Является ли данный спор налоговым? Какое решение примет суд?  

Задача №12.Общество обратилось в Таможню с заявлением о выдаче акцизных 

марок и представило письменное обязательство, в котором обязалось:  

- нанести на алкогольную продукцию, указанную в заявлениях о выдаче акцизных 

марок, акцизные марки;  

- возвратить в указанный срок неиспользованные и (или) поврежденные акцизные 

марки;  

- ввезти в установленном порядке на территорию Российской Федерации указанную 

алкогольную продукцию, маркированную акцизными марками.  

В случае неисполнения вышеуказанных действий Общество обязалось перечислить 

денежные средства, являющиеся суммой обеспечения исполнения обязательств, на счет 

Федерального казначейства в части, кратной количеству акцизных марок, по которому 

обязательство не исполнено.  

Обязательства об использовании приобретенных акцизных марок в установленный 

срок исполнены не были, акцизные марки не были возвращены.   

Таможня в связи с вышеизложенным направила организации требование об уплате 

денежных средств, после неисполнения которого в установленный срок обратилась в суд с 

исковым заявлением. Является ли данный спор налоговым? Какое решение примет суд?  

Задача №13.Организация обратилась в налоговый орган по месту нахождения 

своего магазина с заявлением о регистрации ККТ (онлайн — касса). В регистрации ККТ 

было отказано в связи с тем, что организация не состоит на учете в данном налоговом 

органе. Налогоплательщику было предложено обратиться в налоговый орган по месту 

своего учета. Налогоплательщик оспорил данный отказ в суд. Является ли данный спор 

налоговым? Какое решение примет суд?  

Задача № 14. Конкурсный кредитор обратился в суд с заявлением об оспаривании 

действий конкурсного управляющего по уплате НДФЛ, полагая это преимущественным 

удовлетворением прав одного кредитора (налоговый орган) по сравнению с другими.  

Конкурсный управляющий возражал против удовлетворения заявленных 

требований, поскольку им были уплачены налоги с заработной платы, выплаченной в 

период конкурсного производства.  

Является ли данный спор налоговым? Какое решение примет суд? Изменится ли 

решение суда, если НДФЛ был уплачен с заработной платы, выплаченной в период 

наблюдения?  

Задача №15. Назовите нормы законодательства, судебные акты (с указанием 

пунктов), в которых закрепляются (обозначаются) права налогоплательщиков на 

использование каждого из существующих способов защиты прав.  

Какими отраслями права предусматриваются (регулируется) способы защиты прав 

налогоплательщиков?  

 

 

Тематика эссе/докладов (ПК-5.2) 
1. Процессуальные особенности рассмотрения налоговых споров в 

арбитражных судах. 
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2. Применение АПК РФ при производстве дел о взыскании налогов и 

обжаловании действий и актов налоговых органов.  

3. Возмещение расходов на представителей и иных судебных расходов и их 

значение. 

4. Тактика и стратегия защиты прав налогоплательщика при рассмотрении 

налоговых споров в арбитражных судах.  

5. Особенности подготовки судебных документов по налоговым спорам. 

6. Обжалование решений и требований по уплате налога.  

7. Специфика ведения налоговых споров в суде апелляционной и кассационной 

инстанции.  

8. Возмещение судебных расходов по налоговым спорам. 

9. Участие представителя при рассмотрении налоговых споров в суде. 

10. Участие свидетелей, экспертов и специалистов при рассмотрении налоговых 

споров в суде. 

11. Правоспособность юридического лица и ее значение в отношениях, 

регулируемых законодательством о налогах и сборах. 

12. Гражданско-правовые обязательства и отношения, регулируемые 

законодательством о налогах и сборах. 

13. Какова роль трансформативной функции в правоприменительном решении 

налогового органа. 

14. Досудебный претензионный порядок урегулирования налоговых споров. 

15. Какие медиационные технологии существуют в налоговой практике. 

16. Назовите особенности рассмотрения налоговых споров арбитражными 

судами. 

17. Алгоритм обжалования актов налоговых органов и действий (бездействия) их 

должностных лиц. 

18. Понятие и сущность природы налоговой правовой позиции. 

19. Применение медиационных технологий в налоговой практике. 

20. Применение медиационных технологий при урегулировании налоговых 

споров. 

Магистр может выбрать тему доклада (эссе) по согласованию с преподавателем, не 

входящую в данный список. 

 

Оценочные материалы для промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 

(модулю) 

Контрольные вопросы к зачету (УК-6.1; ПК-5.1; ПК-5.2) 

1. Понятие и классификация налоговых споров. 

2. Иски, предъявляемые налоговыми органами. 

3. Право налогоплательщика на обжалование. 

4. Представление и защита налогоплательщиков в арбитражном суде: стратегия и 

тактика, особенности аргументации. 

5. Место и роль арбитражной практики в правовом регулировании налоговых 

отношений. 

6. Процессуальные сроки в арбитражном процессе: понятие, значение, виды и порядок 

исчисления.  

7. Практика возмещения расходов на представителя по налоговым спорам. 

8. Обеспечительные меры в налоговых спорах. 

9. Особенности доказывания по налоговым спорам. 

10. Оценка и обеспечение доказательств. 

11. Особенности рассмотрения арбитражным судом дел, возникающих из налоговых 

правоотношений. 
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12. Порядок рассмотрения дел об оспаривании нормативных правовых актов по 

вопросам применения законодательства о налогах и сборах.  

13. Практика рассмотрения дел об оспаривании нормативного правового акта по 

вопросам применения законодательства о налогах и сборах.  

14. Порядок рассмотрения дел об оспаривании ненормативных правовых актов, 

решений налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц.  

15. Право на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании ненормативных 

правовых актов недействительными, решений налоговых органов, действий (бездействия) 

их должностных лиц незаконными.  

16. Порядок рассмотрения дел о взыскании обязательных платежей и санкций.  

17. Практика рассмотрения дел о взыскании обязательных платежей и санкций 

(постановление Президиума ВАС от 09.12.2008г. № 9141/08). 

18. Практика рассмотрения арбитражными судами споров по налогу на прибыль 

(Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005№ 98). 

19. Рассмотрение арбитражными судами споров об обоснованности возмещения НДС 

по экспортным операциям (постановление Президиума ВАС РФ от 12.09.2006 № 5395/06). 

20. Оценка арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком 

налоговой выгоды (постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53). 

21. Практика рассмотрения дел о необоснованной налоговой выгоде. 

22. Споры, связанные с документальным неподтверждением права на налоговые вычеты 

по НДС и уменьшения налоговой базы на произведенные расходы. 

23. Споры, связанные с применением налоговых льгот. 

24. Споры, связанные с процессуальными нарушениями, допущенными налоговыми 

органами при проведении мероприятий налогового контроля. 

25. Порядок обжалования судебных актов по налоговым спорам. 

 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

 

6.1. Список источников и литературы 

 

Источники: 

 

Основные: 

Конституция Российской Федерации, принята всенародным голосованием 12.12.1993 

(с изм. и доп.) // Российская газета. – 1993. -  № 237. 

Международные акты 

1. Всеобщая Декларация прав человека: принята Резолюцией Генеральной Ассамблеи 

ООН 217А (111) от 10 декабря 1948 г. // Рос. газета. - 1995. 

2. Конвенция о защите прав человека и основных свобод, заключенная в Риме 4 ноября 

1950 г. // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 1998. - № 14. - Ст. 1514. 

3. Международный Пакт «О гражданских и политических правах», одобренный 

Генеральной Ассамблеей ООН 16 декабря 1966 г. // Бюллетень Верховного Суда РФ. - 1994. 

- № 12. 

4. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Азербайджанской Республики о сотрудничестве и обмене информацией в области борьбы 

с нарушениями налогового законодательства (Москва, 25 января 2002 г.) // Бюллетень 

международных договоров. – 2003. - февр. - № 2. 

5. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Туркменистана о сотрудничестве и взаимной помощи по вопросам соблюдения налогового 

законодательства (Москва, 21 января 2002 г.) // Бюллетень международных договоров. - 

2002. - июн. -  № 6. 
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6. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Монголии о сотрудничестве и обмене информацией по вопросам соблюдения налогового 

законодательства (Москва, 18 мая 2001 г.) // Бюллетень международных договоров. – 2001. 

- окт. - № 10. 

7. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Греческой Республики о сотрудничестве и обмене информацией в области борьбы с 

нарушениями налогового законодательства и другими связанными с ними экономическими 

преступлениями (Афины, 12 октября 2000 г.) // Бюллетень международных договоров. - 

2002. - июн. - № 6. 

8. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Румынии о сотрудничестве и обмене информацией в области борьбы с нарушениями 

налогового законодательства (Москва, 25 ноября 1999 г.) // Бюллетень международных 

договоров. - 2001. - июн. -  № 8.  

9. Соглашение между Правительством РФ и Правительством Канады «Об избежании 

двойного налогообложения и предотвращении уклонения от налогообложения в отношении 

налогов на доходы и имущество» (от 05.10.1995 г.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. – 1997. - № 25. – Ст. 2805. 

10. Конвенция между Правительством РФ и Правительством Королевства Швеции 

«Об избежании двойного налогообложения в отношении налогов на доходы» (от 15.06.1993 

г.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1996. - № 55. – Ст. 1553. 

Федеральные конституционные законы 

1. О Конституционном суде Российской Федерации: федеральный 

конституционный закон (от 21.07.1994 N 1-ФКЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. - 1994 . - № 13. - Ст. 1447. 

2. О судебной системе Российской Федерации: федеральный конституционный 

закон (от 31.12.1996 N 1-ФКЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 

1997 . - № 1. - Ст. 1. 

3. Об арбитражных судах в Российской Федерации: федеральный 

конституционный закон (от 28.04.1995 N 1-ФКЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. - 1995 . - № 18. - Ст. 1589. 

Федеральные законы 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-

ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1998. - № 31. – Ст.3824. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-

ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2000. - № 32. – Ст.3340. 

3. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ (с изм. и 

доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1996. - № 25. – Ст. 2954. 

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2002. -№ 

1. Ч. 1. – Ст.1.  

5. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18.12.2001 № 

174-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2001. - № 52. Ч. 1. - Ст. 

4921. 

6. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 24.07.2002 

№ 95-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2002. - № 30. - Ст. 3012. 

7. Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации от 14.11.2002 № 

138-ФЗ (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2002. - № 46. - Ст. 4532.  

8. О налоговых органах Российской Федерации: закон Российской Федерации 

(от 21.03.1991 № 943-1) (с изм. и доп.) // Ведомости Съезда народных депутатов РФ и 

Верховного Совета РФ. -1991. - № 15.  
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9. О введении в действие части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации: федеральный закон (от 16.07.1998 № 147-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. – 1998. - № 31. – Ст. 3825. 

10. О введении в действие части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах 

федеральный закон (от 19.07.2000 № 118-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. – 2000. - № 32. – Ст. 3341. 

11. О соглашениях о разделе продукции: федеральный закон (от 30.12.1995 № 

225-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 1996 . - № 1. - Ст. 18. 

12. О государственной регистрации уставов муниципальных образований: 

федеральный закон (от 21.07.2005 N 97-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства РФ", 

25.07.2005, N 30 (ч. 1), ст. 3108. 

13.  Об ипотеке (залоге недвижимости): федеральный закон (от 16.07.1998 № 102-

ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. -1998. -№ 29. -Ст. 3400. 

14. О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации: 

федеральный закон (от 25.07.2002 № 115-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. -2002. -№ 30. -Ст. 3032. 

15. Об особых экономических зонах в Российской Федерации: федеральный 

закон (от 22.07.2005 № 116-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. -

2005. -№ 30 (ч. II). -Ст. 3127. 

16. О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт: федеральный закон 

(от 22.05.2003 № 54-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. -2003. -

№ 21. -Ст. 1957. 

17. Об упрощенном порядке декларирования доходов физическими лицами: 

федеральный закон (от 30.12.2006 № 269-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. -2007. -№ 1(1 ч.). -Ст. 32. 

18. О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой 

платежными агентами: федеральный закон (от 03.06.2009 № 103-ФЗ) (с изм. и доп.) // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. -2009. -№ 23. -Ст. 2758. 

Акты Правительства Российской Федерации 

1. Об утверждении положения о Федеральной налоговой службе: 

постановление Правительства РФ (от 30.09.2004 г. № 506) // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. – 2004. – № 40. – Ст. 3961. 

2. О порядке и условиях проведения реструктуризации просроченной 

задолженности (основного долга и процентов, пеней и штрафов) сельскохозяйственных 

предприятий и организаций по федеральным налогам и сборам, а также по страховым 

взносам в бюджеты государственных внебюджетных фондов: постановление 

Правительства РФ (от 08.06.2001 № 458) // Собр. актов Президента и Правительства Рос. 

Федерации.  – 2001. – № 25. – Ст. 2576. 

3. Об утверждении перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров 

для детей, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 

процентов (от 31.12.2004 N 908 (ред. от 28.03.2017)): постановление Правительства РФ // 

Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2011. - № 47. - Ст. 6648. 

4. Об утверждении перечня видов образовательной и медицинской 

деятельности, осуществляемой организациями, для применения налоговой ставки 0 

процентов по налогу на прибыль организаций (от 10.11.2011 N 917): постановление 

Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2005. - № 3. - Ст. 196. 

5. Об утверждении перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом 

на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов (от 15.09.2008 N 688 (ред. от 

30.06.2015)): постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 

– 2008. - № 38. - Ст. 4321. 
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6. О перечне видов периодических печатных изданий и книжной продукции, 

связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на 

добавленную стоимость по ставке 10 процентов (от 23.01.2003 N 41 (ред. от 23.12.2016)): 

постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2003. - № 4. 

- Ст. 338. 

7. Об утверждении Правил применения налоговой ставки 0 процентов по налогу 

на добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг) для официального 

использования международными организациями и их представительствами, 

осуществляющими деятельность на территории Российской Федерации (от 22.07.2006 N 

455): постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2006. - 

№ 31 (2 ч.). - Ст. 3497. 

8. О порядке выплаты и размерах сумм, подлежащих выплате свидетелям, 

переводчикам, специалистам, экспертам и понятым, привлекаемым для участия в 

производстве действий по осуществлению налогового контроля (от 16.03.1999 N 298): 

постановление Правительства РФ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1999. - № 13. 

- Ст. 1601. 

9. О заключении межгосударственных соглашений об избежании двойного 

налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты налогов на доходы и 

имущество (от 24.02.2010 N 84): постановление Правительства РФ // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. – 2010. - № 10. - Ст. 1078. 

Акты министерств и ведомств Российской Федерации 

1. О создании Межведомственной комиссии по координации взаимодействия 

Минфина России и ФНС России в налоговой сфере: приказ Министерства финансов РФ (от 

09.08.2005 г. № 102н) // Документы и комментарии. – 2005. - № 18. 

2. Об утверждении Административного регламента исполнения Федеральной 

налоговой службой государственной функции по осуществлению контроля и надзора за 

соблюдением требований к контрольно-кассовой технике, порядком и условиями ее 

регистрации и применения (от 17.10.2011 N 132н): приказ Министерства финансов РФ // 

Рос. газета. – 2012. - № 14. 

3. Об утверждении Административного регламента исполнения Федеральной 

налоговой службой государственной функции по осуществлению контроля и надзора за 

полнотой учета выручки денежных средств в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей (от 17.10.2011 N 133н): приказ Министерства финансов РФ // Рос. газета. 

– 2012. - № 26. 

4. Об утверждении Регламента организации работы с налогоплательщиками, 

плательщиками сборов, страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и 

налоговыми агентами: приказ ФНС (от 09.09.2005 № САЭ-3-01/444@) // Документы и 

комментарии. - 2005. - № 19. 

5. Об утверждении Концепции системы планирования выездных налоговых проверок 

(от 30.05.2007 N ММ-3-06/333@ (ред. от 10.05.2012)): приказ ФНС России // Экономика и 

жизнь. -2007. -№ 23. 

6. Об утверждении форм, порядка их заполнения и форматов документов, 

используемых при учете иностранных организаций в налоговых органах (от 13.02.2012 N 

ММВ-7-6/80@): приказ ФНС РФ // Рос. газета. – 2012. - № 88. 

 

Литература: 

 

Основная: 

1. Васянина, Е. Л. Актуальные проблемы налогового права : учебник / Е.Л. Васянина ; 

под общ. ред. С.В. Запольского. — Москва : ИНФРА-М, 2020. — 330 с. — (Высшее 

образование: Магистратура). — DOI 10.12737/textbook_5ac1df99b9e133.69994610. - ISBN 

978-5-16-013746-9 
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2. Арбитражное процессуальное право в 2 ч. Часть 1 : учебник для вузов / 

С. Ф. Афанасьев [и др.] ; под редакцией С. Ф. Афанасьева. — Москва : Издательство Юрайт, 

2023. — 399 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06102-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/514901 

3. Арбитражное процессуальное право в 2 ч. Часть 2 : учебник для вузов / 

С. Ф. Афанасьев [и др.] ; под редакцией С. Ф. Афанасьева. — Москва : Издательство Юрайт, 

2023. — 323 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06103-1. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/516041 

4. Организация и методы налоговых проверок : учебное пособие / А.Н. Романов, А.А. 

Савин, А.К. Анашкин, А.А. Савин ; под ред. проф. А.Н. Романова, проф. А.А. Савина. — 4-

е изд., перераб. и доп. — Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2024. — 421 с. — 

(Высшее образование: Магистратура). — DOI 10.12737/textbook_5d3964470cf0a2.22473097. 

- ISBN 978-5-9558-0594-8. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/2053979  

 

Дополнительная: 

1. Килинкарова, Е. В.  Налоговое право зарубежных стран : учебник для бакалавриата и 

магистратуры / Е. В. Килинкарова. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 354 с. — 

(Бакалавр и магистр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-4353-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/507805 

2. Практика применения арбитражного процессуального кодекса РФ / И. В. Решетникова 

[и др.] ; ответственный редактор И. В. Решетникова. — 5-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. — 480 с. — (Профессиональные комментарии). — ISBN 978-5-

9916-6410-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/510690  

3. Белогорцева, Х. В. Вопросы налоговых и бюджетных правоотношений в судебной 

практике : монография / Х.В. Пешкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 

2022. — 253 с. — (Научная мысль). — DOI 10.12737/monography_5cee5e27f339a1.54870402. 

- ISBN 978-5-16-014835-9. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1843574 

4. Налоговое консультирование: теория и практика : учебник / под ред. Н. И. Малис. — 

Москва : Магистр : ИНФРА-М, 2020. — 416 с. - ISBN 978-5-9776-0452-9. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1047314  .  

5. Александров, И. В.  Расследование налоговых преступлений : учебное пособие для 

магистров / И. В. Александров. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 405 с. — 

(Магистр). — ISBN 978-5-9916-3481-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/508145 

 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

1. Электронные учебники электронно-библиотечной системы [Электронный ресурс] // 

Режим доступа: https://znanium.com/  

2. Электронные учебники электронно-библиотечной системы [Электронный ресурс] // 

Режим доступа: https://urait.ru/  

3. Официальный сайт Совета Федерации Федерального собрания [Электронный 

ресурс] // Режим доступа: www.council.gov.ru   

4. Официальный сайт Государственной Думы [Электронный ресурс] // Режим доступа: 

www.duma.dov.ru  

5. Официальный сайт Правительства РФ [Электронный ресурс] // Режим доступа: 

www.government.ru  

https://urait.ru/bcode/514901
https://urait.ru/bcode/516041
https://urait.ru/bcode/507805
https://urait.ru/bcode/510690
https://znanium.com/catalog/product/1047314
https://urait.ru/bcode/508145
https://znanium.com/
https://urait.ru/
http://www.council.gov.ru/
http://www.duma.dov.ru/
http://www.government.ru/
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6. Официальный сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

[Электронный ресурс] // Режим доступа: http://www.nalog.ru/ 

7. Официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации [Электронный 

ресурс] // Режим доступа: http://www.minfin.ru/  

8. Официальный сайт Федеральной миграционной службы [Электронный ресурс] // 

Режим доступа: http://www.fms.gov.ru/  

9. Официальный сайт Конституционного Суда Российской Федерации [Электронный 

ресурс] // Режим доступа: www.ksrf.ru  

10. Официальный сайт Верховного Суда Российской Федерации [Электронный ресурс] 

// Режим доступа: www.vsrf.ru  

11. Официальный сайт Арбитражного Суда г. Москвы [Электронный ресурс] // Режим 

доступа: www.msk.arbitr.ru  

12. Справочно-правовая система «Консультант-Плюс» [Электронный ресурс] // Режим 

доступа: www.сonsultant.ru  

 

6.3. Профессиональные базы данных и информационно-справочные системы 

 

Доступ к профессиональным базам данных: https://liber.rsuh.ru/ru/bases  

 

Информационные справочные системы: 

1. Справочно-правовая система «Консультант Плюс» 

2. Правовой портал «Гарант» 

 

 

 

7. Материально-техническое обеспечение дисциплины  

 

Для проведения аудиторных занятий по дисциплине необходима аудитория, 

оснащенная ПК и мультимедиа-проектором. 

 

Состав программного обеспечения: 

1. Windows 

2. Microsoft Office 

3. Kaspersky Endpoint Security  

 

8. Обеспечение образовательного процесса для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

 

В ходе реализации дисциплины используются следующие дополнительные методы 

обучения, текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

зависимости от их индивидуальных особенностей: 

 для слепых и слабовидящих: лекции оформляются в виде электронного документа, 

доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением; 

письменные задания выполняются на компьютере со специализированным программным 

обеспечением или могут быть заменены устным ответом; обеспечивается индивидуальное 

равномерное освещение не менее 300 люкс; для выполнения задания при необходимости 

предоставляется увеличивающее устройство; возможно также использование собственных 

увеличивающих устройств; письменные задания оформляются увеличенным шрифтом; 

экзамен и зачёт проводятся в устной форме или выполняются в письменной форме на 

компьютере.  

 для глухих и слабослышащих: лекции оформляются в виде электронного документа, 

либо предоставляется звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования; 

http://www.nalog.ru/
http://www.minfin.ru/
http://www.fms.gov.ru/
http://www.ksrf.ru/
http://www.vsrf.ru/
http://www.msk.arbitr.ru/
http://www.сonsultant.ru/
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письменные задания выполняются на компьютере в письменной форме; экзамен и зачёт 

проводятся в письменной форме на компьютере; возможно проведение в форме 

тестирования.  

 для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: лекции оформляются в виде 

электронного документа, доступного с помощью компьютера со специализированным 

программным обеспечением; письменные задания выполняются на компьютере со 

специализированным программным обеспечением; экзамен и зачёт проводятся в устной 

форме или выполняются в письменной форме на компьютере.  

При необходимости предусматривается увеличение времени для подготовки ответа.  

Процедура проведения промежуточной аттестации для обучающихся устанавливается 

с учётом их индивидуальных психофизических особенностей. Промежуточная аттестация 

может проводиться в несколько этапов. 

При проведении процедуры оценивания результатов обучения предусматривается 

использование технических средств, необходимых в связи с индивидуальными 

особенностями обучающихся. Эти средства могут быть предоставлены университетом, или 

могут использоваться собственные технические средства. 

Проведение процедуры оценивания результатов обучения допускается с 

использованием дистанционных образовательных технологий.  

Обеспечивается доступ к информационным и библиографическим ресурсам в сети 

Интернет для каждого обучающегося в формах, адаптированных к ограничениям их 

здоровья и восприятия информации: 

 для слепых и слабовидящих: в печатной форме увеличенным шрифтом, в форме 

электронного документа, в форме аудиофайла. 

 для глухих и слабослышащих: в печатной форме, в форме электронного документа. 

 для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в печатной 

форме, в форме электронного документа, в форме аудиофайла. 

Учебные аудитории для всех видов контактной и самостоятельной работы, научная 

библиотека и иные помещения для обучения оснащены специальным оборудованием и 

учебными местами с техническими средствами обучения:  

 для слепых и слабовидящих: устройством для сканирования и чтения с камерой 

SARA CE; дисплеем Брайля PAC Mate 20; принтером Брайля EmBraille ViewPlus; 

 для глухих и слабослышащих: автоматизированным рабочим местом для людей с 

нарушением слуха и слабослышащих; акустический усилитель и колонки; 

для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: передвижными, 

регулируемыми эргономическими партами СИ-1; компьютерной техникой со специальным 

программным обеспечением. 

 

 

9. Методические материалы 

 

9.1. Планы практических занятий 
 

Тема 1. Понятие и классификация налоговых споров. Право налоговых 

органов на иск. Право налогоплательщиков на обжалование. Судебное обжалование. 

Представительство. Процессуальные сроки. Судебные расходы и судебные штрафы. 

Обеспечительные меры 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие и классификация налоговых споров.  

2. Подведомственность споров налогоплательщиков с налоговыми органами.  

3. Особенности принятия обеспечительных мер по налоговым спорам. 
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Тема 1. Понятие и классификация налоговых споров. Право налоговых органов 

на иск. Право налогоплательщиков на обжалование. Судебное обжалование. 

Представительство. Процессуальные сроки. Судебные расходы и судебные штрафы. 

Обеспечительные меры 

1. Занятие в форме «Мозговой штурм» (УК-6.1; ПК-5.1) 
 

Форма занятия – «мозговой штурм».  

Цель введения активного занятия - обеспечение диалогического взаимодействия в 

совместной деятельности. 

Цель занятия – в результате изучения темы студенты должны уяснить компетенции 

арбитражных судов (подведомственность и подсудность дел). Определить соотношение 

понятий штрафные санкции и нарушение обязательств. Критерии определения оспаривание 

действий ФССП, а также обращение взыскания. 

Форма /технология проведения занятия – разбор конкретной ситуации. Перед тем как 

разделить аудиторию на группы, преподаватель объясняет задание:  

Является ли этот спор налоговым? Какое решение примет суд?  

Налоговый орган вынес решение о взыскании налога за счет иного имущества 

организации-налогоплательщика. В тот же день руководитель налогового органа вынес 

постановление аналогичного содержание, которое было направлено в соответствующее 

подразделение ФССП России. После возбуждения исполнительного производства 

судебный пристав наложил арест на автомобиль директора организации с целью обращения 

взыскания. Организация обратилась в суд с заявлением об оспаривании действий судебного 

пристава — исполнителя, обосновав его тем, что пристав сначала должен был обратить 

взыскание на готовую продукцию предприятия - туалетную бумагу, при недостаточности 

средств — на сырье для продукции (макулатуру) и лишь затем он мог арестовать и 

выставить на торги автомобиль директора.  

Судебный пристав в суде пояснил, что его действия продиктованы стремление как 

можно меньше навредить деятельности предприятия, поскольку автомобиль 

непосредственно не участвует в процессе производства. Арест готовой продукции мог 

привести к нарушению обязательств организации и штрафным санкциям, как и арест сырья.  

По окончании работы групп, представители каждой группы презентуют работу. 

Студенты работают в малых группах. Студенты делятся на четыре группы по 5-6 

студентов. На общее задание отводится 15 минут. 

1-я группа выясняет правомерны ли действия ФССП.  

 2-я группа определяет компетенцию арбитражного суда 

3-я группа анализирует организационные формы арбитражного судопроизводства. 

4-я группа определяет налогового органа 

После обсуждения и принятия решения представитель от каждой группы выдает 

решение, ответы оцениваются участниками других групп, т.е. самими студентами. 

Форма представления студентами конечного результата – заключение (письменный 

ответ). 

2. Занятие в форме «Дискуссия» (ПК-5.2) 
 

Форма занятия – «дискуссия».  

Цель введения активного занятия - обеспечение диалогического взаимодействия в 

совместной деятельности. 

Цель занятия – в результате изучения темы студенты должны уяснить, что граждане 

вправе вести свои дела в арбитражном суде лично или через представителей. Ведение дела 

лично не лишает гражданина права иметь представителей. 

Форма /технология проведения занятия – дискуссия. Студенты должны задуматься 

над существующей проблемой, выявление имеющихся мнений, и высказывать мнения о 

лицах, которые не могут быть представителями в арбитражном суде 
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Студентам предлагается ответить на вопросы: «Дайте определение представительства 

в суде». Оформление и подтверждение полномочий представителя? Полномочия 

представителя Проверка полномочий лиц, участвующих в деле, и их представителей. 

Преподаватель управляет дискуссией, его задача помочь аудитории разобраться в том, 

что юристу нужны сведения о представительстве, новых изменениях о представительстве в 

суде с 01.10.2019г. 

Студенты работают в группе. В обсуждении участвуют все студенты группы. По 

очереди каждый обучаемый должен назвать понятие представитель. Документы, 

предъявляемые для подтверждения полномочий. 

 Форма представления студентами конечного результата – заключение (письменный 

ответ). Все участники, подумав над темой дискуссии, должны занять позицию за или против 

и аргументировать ее в устной форме. 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие доказательств по налоговым спорам и их классификация. 

2. Законодательство Российской Федерации, регулирующее порядок доказывания 

и представления доказательств по налоговым спорам. 

3. Относимые и допустимые доказательства. 

 

Тема 2. Доказательства и доказывание  

Занятие в форме «Мозговой штурм» (УК-6.1; ПК-5.1; ПК-5.2) 
 

Форма занятия – «мозговой штурм».  

Цель введения активного занятия – обеспечение диалогического взаимодействия в 

совместной деятельности. 

Цель занятия – в результате изучения темы студенты должны понятие 

доказательства в арбитражном процессе. Определить соотношение понятий доказательства 

и доказывание. Критерии определения фактов подлежащих доказывания по налоговым 

спорам. 

Форма /технология проведения занятия – разбор конкретной ситуации. Перед тем как 

разделить аудиторию на группы, преподаватель объясняет задание:  

Определите предмет доказывания по делу. Какие факты и кем подлежат 

доказыванию? Какие доказательства могут быть использованы сторонами? 

Государственная налоговая инспекция провела проверку применения контрольно-

кассовых аппаратов при осуществлении денежных расчетов с населением в ряде торговых 

павильонов, принадлежащих индивидуальному предпринимателю Комарову. В ходе 

проверки установлен факт продажи партии сока без использования контрольно-кассового 

аппарата. Поскольку Комаров от уплаты штрафа за допущенное нарушение в добровольном 

порядке отказался, налоговая инспекция обратилась в арбитражный суд с иском о 

взыскании с него штрафа. 

Студенты работают в малых группах. Студенты делятся на четыре группы по 5-6 

студентов. На общее задание отводится 15 минут. 

1-я группа выясняет, какие доказательства по делу 

2-я группа определяет доказывание по делу 

3-я группа анализирует доказательства в арбитражном процессе 

4-я группа определяет доказательства, применяемые в данном споре сторонами. 

После обсуждения и принятия решения представитель от каждой группы выдает 

решение, ответы оцениваются участниками других групп, т.е. самими студентами. 

Форма представления студентами конечного результата – заключение (письменный 

ответ). 
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Тема 3. Общие особенности рассмотрения дел из административных и иных 

публичных правоотношений. Порядок рассмотрения дел об оспаривании 

нормативных правовых актов. 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Порядок и особенности рассмотрения дел, возникающих из 

административных и иных публичных правоотношений.   

2. Судебное разбирательство по делам о взыскании обязательных платежей и 

санкций.  

3. Порядок рассмотрения дел об оспаривании нормативных правовых актов.  

 

Тема 3. Общие особенности рассмотрения дел из административных и иных 

публичных правоотношений. Порядок рассмотрения дел об оспаривании 

нормативных правовых актов. 

 

Занятие в форме «Дискуссия» (ПК-5.1, ПК-5.2) 
 

Форма занятия – «дискуссия».  

Цель введения активного занятия – обеспечение диалогического взаимодействия в 

совместной деятельности. 

Цель занятия – в результате изучения темы студенты должны уяснить особенности 

рассмотрения дел, возникающих из административных и иных публичных 

правоотношений. 

Форма /технология проведения занятия – дискуссия. Студенты должны задуматься 

над существующей проблемой, выявление имеющихся мнений, и высказывать мнения о 

рассмотрении дел, возникающих из административных и иных публичных 

правоотношений. 

Студентам предлагается ответить на вопросы: «о возврате налогоплательщикам и 

налоговым агентам излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов, 

пеней. Примирение сторон по спорам, возникающим из административных и иных 

публичных правоотношений? О признании не подлежащими исполнению инкассовых 

поручений (распоряжений) налоговых и иных органов, которым предоставлено право 

взыскания в безакцептном (бесспорном) порядке, а также исполнительных документов 

(постановлений) о взыскании налога за счет имущества организации-налогоплательщика 

или налогового агента 

Преподаватель управляет дискуссией, его задача помочь аудитории разобраться в том, 

что юристу нужны сведения о рассмотрении дел по правилам гл. 22 АПК. Студенты 

работают в группе. В обсуждении участвуют все студенты группы. По очереди каждый 

обучаемый должен назвать правила рассмотрения всех дел, возникающих из 

административных и иных публичных правоотношений. 

Форма представления студентами конечного результата – заключение (письменный 

ответ). Все участники, подумав над темой дискуссии, должны занять позицию за или против 

и аргументировать ее в устной форме. 

 

Тема 4. Содержание споров по наиболее значимым и актуальным вопросам 

применения законодательства о налогах и спорах. Судебные доктрины, применяемые 

при разрешении налоговых споров. 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Примеры споров, связанных с применением налоговых льгот. 

2. Примеры споров, связанных с процессуальными нарушениями, допущенными 

налоговыми органами при проведении мероприятий налогового контроля. 
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3. Примеры споров по налогу на прибыль. 

 

Занятие в форме «Дискуссия» (ПК-5.1, ПК-5.2) 
 

Форма занятия – «Мозговой штурм».  

Цель введения активного занятия - обеспечение диалогического взаимодействия в 

совместной деятельности. 

Цель занятия – в результате изучения темы студенты должны уяснить споры, 

связанные с процессуальными нарушениями, допущенными налоговыми органами при 

проведении мероприятий налогового контроля.  

Форма /технология проведения занятия – мозговой штурм 

Студенты должны задуматься над существующей проблемой, выявление имеющихся 

мнений, и разобрать спорную ситуацию. Изложить аргументы сторон. Привести 

положения законодательства, которые следует применить. Сделайте соответствующие 

умозаключения и выводы.  

Индивидуальный предприниматель Г. в лице конкурсного управляющего Д. 

обратился в Арбитражный суд с заявлением о признании незаконным бездействия 

Межрайонной ИФНС России N 5 по области N. выразившегося в ненаправлении в 

установленные законом сроки решения по результатам рассмотрения заявления от 

22.12.2014 о возврате ошибочно перечисленных денежных средств в размере 310 000 руб. 

и обязать Инспекцию представить поручение в орган Федерального казначейства по 

области N. на осуществление возврата денежных средств в размере 310 000 руб. (с учетом 

неоднократного уточнения). Решением арбитражного суда от 09.06.2015 признано 

незаконным бездействие Инспекции, выразившееся в ненаправлении в установленные 

законом сроки решения по результатам рассмотрения заявления от 22.12.2014 о возврате 

ошибочно перечисленных денежных средств в размере 310 000 руб. В удовлетворении 

остальной части заявленных предпринимателем требований отказано. Постановлением 

арбитражного апелляционного суда от 15.09.2015 решение суда первой инстанции 

отменено. Заявление предпринимателя о признании незаконным бездействия Инспекции 

выразившегося в ненаправлении в установленные законом сроки решения по результатам 

рассмотрения заявления от 22.12.2014 о возврате ошибочно перечисленных денежных 

средств в размере 310 000 руб. и об обязании Инспекции представить поручение в орган 

Федерального казначейства по области N. на осуществление возврата денежных средств 

оставлено без рассмотрения. В кассационной жалобе предприниматель указывает на 

необоснованность и незаконность принятого постановления. Полагает, что им был 

соблюден досудебный порядок урегулирования спора. Просит отменить постановление 

апелляционного суда и оставить в силе решение суда первой инстанции. В отзыве 

Инспекция выражает несогласие с доводами жалобы. Указывает, что предприниматель в 

УФНС России по области N. не обжаловал факт несвоевременности направления ему 

решения Инспекции, поэтому апелляционного суда о несоблюдении досудебного 

урегулирования спора является законным и обоснованным. Просит оставить обжалуемое 

постановление без изменения. Из материалов дела следует, что решением Арбитражного 

суда от 29.07.2011 индивидуальный предприниматель Г. признан несостоятельным 

(банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство. Конкурсным 

управляющим назначен Д.  

Платежным поручением N 7 от 29.10.2014 предприниматель перечислил на расчетный 

счет Инспекции денежные средства в размере 344 444,46 руб., указав в назначении платежа 

"задолженность по реестру требований кредиторов" 22.12.2014 предприниматель 

обратился в Инспекцию с заявлением о возврате ошибочно уплаченной в счет НДС суммы 

в размере 310 000 руб., перечисленной на основании платежного поручения N 7 от 

29.10.2014. Данное заявление было получено налоговым органом нарочно. 13.01.2015 в 

Инспекцию по почте поступило аналогичное заявление предпринимателя о возврате 
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ошибочно уплаченной суммы НДС в размере 310 000 руб., перечисленной на основании 

платежного поручения N 7 от 29.10.2014. Конкурсный управляющий также 28.12.2014. 

направил в адрес УФНС России по области N. уведомление, в котором сообщила о 

допущенной опечатке в платежном поручении N 7 от 29.10.2014, и о подаче заявления о 

возврате ошибочно перечисленных денежных средств в Инспекцию 22.12.2014. 27.01.2015 

предприниматель обратился с жалобой в УФНС России по области N., в которой просил 

признать незаконным бездействие Инспекции, выразившееся в неисполнении заявления от 

22.12.2014 о возврате ошибочно перечисленных денежных средств в размере 310 000 руб. 

и непредставлении заявки на возврат в орган Федерального казначейства области N. 

Одновременно предприниматель просил обязать Инспекцию представить поручение в 

орган Федерального казначейства по области N. на осуществление возврата указанных 

денежных средств. Решением УФНС России по области N. от 25.02.2015 жалоба 

конкурсного управляющего N 9 от 27.01.2015 на бездействие Инспекции, выразившееся в 

неисполнении заявления о возврате ошибочно перечисленных денежных средств, оставлена 

без удовлетворения. Налоговый орган представил в материалы дела сопроводительное 

письмо от 28.05.2015 о направлении в адрес предпринимателя решений об отказе в 

осуществлении возврата денежных средств от 25.12.2014 и от 26.01.2015. 

Преподаватель управляет дискуссией, его задача помочь аудитории разобраться в том, 

что юристу нужны сведения о спорах, связанных с процессуальными нарушениями, 

допущенными налоговыми органами при проведении мероприятий налогового контроля.  

В обсуждении участвуют все студенты группы. По очереди каждый обучаемый 

должен назвать правила рассмотрения всех дел, возникающих из административных и иных 

публичных правоотношений. 

Форма представления студентами конечного результата – заключение (письменный 

ответ). Все участники, подумав над темой дискуссии, должны занять позицию за или против 

и аргументировать ее в устной форме. 
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Приложение 1 

 

АННОТАЦИЯ РАБОЧЕЙ ПОГРАММЫ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Дисциплина «Арбитражная практика разрешения налоговых споров» является 

вариативной частью блока дисциплин учебного плана. Дисциплина «Арбитражная 

практика разрешения налоговых споров» реализуется на факультете юридическом 

кафедрой финансового права. 

Цель дисциплины «Арбитражная практика разрешения налоговых споров»: 

формирование у выпускника магистратуры базовых знаний о накопленном арбитражными 

судами опыте рассмотрения налоговых споров, о сложившихся подходах к толкованию и 

применению норм налогового законодательства.  

Задачи:  

- изучить виды налоговых споров, причины их возникновения;  

- исследовать методы разрешения налогового спора в арбитражном процессе; 

 - получить представление о порядке разрешения налоговых спорах в арбитражном 

суде;  

- ознакомится с особенностями арбитражного процесса при разрешении налоговых 

споров;  

- изучить позиции различных судебных инстанций по основным проблемам 

практического применения налогового законодательства; - проанализировать судебную 

практику по делам, связанным с применением положений части первой Налогового 

Кодекса РФ;  

- рассмотреть актуальные проблемы правоприменительной практики по отдельным 

видам налогов. 

В результате освоения дисциплины «Арбитражная практика разрешения налоговых 

споров» обучающийся должен: 

Знать: фундаментальные понятия и категории арбитражной системы; проблематику 

построения арбитражной системы, а специфику разрешения налоговых споров; порядок и 

особенности рассмотрения дел, возникающих из административных и иных публичных 

правоотношений; порядок представления и защиты налогоплательщиков в арбитражном 

суде; стратегию и тактику, особенности аргументации арбитражного процесса; 

процессуальные сроки в арбитражном процессе, их значение, виды и порядок исчисления; 

порядок рассмотрения дел об оспаривании ненормативных правовых актов, решений и 

действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных 

органов, должностных лиц 

Уметь: свободно использовать юридическую терминологию при разреши 

налоговых споров; самостоятельно задачи по разрешению налоговых споров, 

анализировать решения арбитражных судов по налоговым спорам; реализовывать право на 

обращение в арбитражный суд с заявлением о признании ненормативных правовых актов 

недействительными, решений и действий (бездействия) незаконными; реализовывать право 

на обращение в арбитражный суд с заявлением о взыскании обязательных платежей и 

санкций. 

Владеть: навыками применения нормативных правовых актов в сфере 

налогообложения, арбитражного судопроизводства с целью защиты прав и законных 

интересов субъектов налоговых правоотношений. 

 

По дисциплине предусмотрена промежуточная аттестация в форме зачета с оценкой. 

 

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные единицы. 

 


